
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI IGLIANO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
N. 4 DEL 02/02/2026 

 
OGGETTO: 
Servizio di supporto all'ufficio tecnico comunale per l'anno 2026. CIG: BA3755E556. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE TECNICO 
 

Considerato che la responsabilità del servizio tecnico è stata affidata al sottoscritto con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19.06.2024 avvalendosi della facoltà prevista 
dall’art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 29 comma 4 della 
legge 448 del 28.12.2001; 
 
Riscontrato che l’ufficio tecnico, in quanto carente di personale, necessita di un supporto tecnico - 
escluse le attività ed i servizi specializzati che dovessero rendersi necessari (ad esempio supporto al 
R.u.p., e similari) -, finalizzato alla realizzazione e alla gestione delle procedure di sviluppo del 
territorio attuative del programma di mandato; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che prevede la 
possibilità di affidamento diretto di servizi, compresi quelli di architettura e ingegneria, per importi 
inferiori a € 140.000,00; 
 
Considerato che il corrispettivo dovuto per il servizio di supporto tecnico all’ufficio tecnico 
comunale per l’anno 2026 è inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Considerato che a tal fine è stato contattato l’Arch. Alice Cerrato, con studio in Piazza della Chiesa 
n. 1/2 – 12070 Castelletto Uzzone (CN), P.IVA 03545370045, CF: CRRLCA88E52A124Z; 
 
Vista la proposta pervenuta dall’Arch. Alice Cerrato, con studio in Piazza della Chiesa n. 1/2 – 
12070 Castelletto Uzzone (CN), P.IVA 03545370045, CF: CRRLCA88E52A124Z circa il supporto 
all’ufficio tecnico per l’anno 2026 per un importo di Euro 1.000,00 omnicomprensivo; 
 
Ritenuto che l’Arch. Alice Cerrato possa ampiamente soddisfare le necessità di questo ente per la 
gestione delle procedure di sviluppo del territorio attuative del programma di mandato; 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/3/34/Igliano-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutato che l’offerta presentata dall’Arch. Alice Cerrato risulta completa ed altresì risponde a tutte 
le prescrizioni previste; 
 
Dato inoltre atto che l’articolo 17 – comma 1 – del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
“Codice dei contratti pubblici” stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 
Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., la presente determinazione a 
contrattare, viene adottata indicando: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
Valutata l’opportunità, in relazione alla tipologia delle prestazioni richieste e al fine che si intende 
raggiungere, di affidare i servizi in oggetto mediante affidamento diretto per contratti sotto soglia, ai 
sensi dell’articolo 50 – comma 1, lett b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Preso atto dell’esito positivo dei controlli espletati al fine della comprova dei requisiti 
dell’operatore economico, onde per cui si può procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio 
di cui all’oggetto. 
 
Dato atto che il CIG è: BA3755E556; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;  
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili 

degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse, né in 
capo al Responsabile del Procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che la sottoscrizione del provvedimento da parte del responsabile del servizio interessato 
assorbe il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che quanto riportato nella premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., le 

seguenti clausole essenziali del contratto: 
- oggetto del contratto: incarico di supporto all’ufficio tecnico comunale; 
- fine da perseguire: supporto all’ufficio tecnico comunale; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del responsabile del 

servizio con le modalità stabilite per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- corrispettivo: € 788,14 oltre oneri previdenziali e fiscali nella misura di legge, all’Arch. 
Alice Cerrato di Castelletto Uzzone. 

 
3. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per le 

ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, all’Arch. Alice 
Cerrato con studio in Piazza della Chiesa n. 1/2 – 12070 Castelletto Uzzone (CN), P.IVA: 
03545370045; C.F.: CRRLCA88E52A124Z, l’incarico di supporto all’ufficio tecnico 
comunale per l’anno 2026, giusta l’offerta economica prot. n. 0000124 del 21.01.2026. 
 

3. di corrispondere all’Arch. Alice Cerrato il corrispettivo di € 788,14 oltre oneri contributivi 
previdenziali (Cassa al 4%) pari ad € 31,53 e oneri fiscali nella misura di legge (Iva al 22%) 
pari ad € 180,33, pari a complessivi € 1.000,00. 
 

4. L’importo complessivo di affidamento ammonta ad € 1.000,00. 
 

5. di impegnare la somma di Euro 1.000,00 alla Missione 01, Programma 06, Tit. I, 
Macroaggregato 101, Capitolo 580/2/1 sul Bilancio di Previsione 2026-2028 – codice CIG: 
BA3755E556. 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Igliano, 02/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

                                                                                   Gonella Flavio 
 
 
 
 
 
====================================================================== 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 


